
 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P.le Aldo Moro,7  - 00185 Roma  

Tel. 0649933225  – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 

AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 2, DEL D.LGS. 36/2023 DEI SERVIZI SPECIALISTICI IN AMBITO 
CONTABILITÀ MIRATI A FORNIRE SUPPORTO AI PRINCIPALI PROCESSI CONTABILI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA 
PIATTAFORMA UGOV DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
 
CIG B482B4BCEB 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 alla G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato;  
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la decisione a contrattare prot. n.0445758 del 18/11/2024 con la quale è stata avviata la procedura di affidamento 
in house ai sensi dell’art. 7, comma 2, del d.lgs. 36/2023 dei servizi specialistici in ambito Contabilità mirati a fornire 
supporto ai principali processi contabili con particolare riferimento alla Piattaforma UGOV del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche  
VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, con cui sono stati istituiti nuovi Uffici 
dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione dalla delibera del C.d.A. n. 163 del 18 novembre 2021, che modifica 
dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato 
costituito l’Ufficio Agenda Digitale e Processi, afferente alla Direzione Generale; 
VISTO il provvedimento n. 22 del Direttore Generale del 31/1/2025, prot. n. 27807 - con il quale si conferisce all’Ing. 
Silvio Scipioni l’incarico di direzione, ex art. 19 comma 6 del d.lgs. n.165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi 
afferente alla Direzione Generale; 
VISTO l’art. 114 del DLGS 36/2023 dove si evince che il Responsabile Unico di Progetto, nella fase di esecuzione, può 
avvalersi del Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) per lo svolgimento della funzione di verificare il corretto 
svolgimento del servizio; 
CONSIDERATA la disponibilità del dott. Arcangelo Zappi, V livello – MATRICOLA 21929 a svolgere l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 
adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 77/2023; 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra 
individuato, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, 
come da dichiarazione resa dall’interessato agli atti del procedimento 
 

DISPONE 
1. DI NOMINARE dott. Arcangelo Zappi, V livello – MATRICOLA 21929 - Funzionario di Amministrazione – in 

servizio presso UFFICIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO - DG – Roma, a svolgere l’incarico di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui in premessa;  



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P.le Aldo Moro,7  - 00185 Roma  

Tel. 0649933225  – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
«Amministrazione Trasparente»;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini della notifica e 
accettazione. 

 
Il Dirigente 

 
 


		2025-03-11T14:46:10+0100
	Silvio Scipioni




